Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Современная наука и образование: выбор
будущего

Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

25.12.2023 г.

Чебоксары 2023

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 896-ЭК 05.12.2023 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием
«Современная наука и образование:
выбор будущего»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием «Современная наука и образование: выбор будущего»
29.12.2023 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Философия».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием  «Современная
наука  и  образование:  выбор  будущего»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 896-ЭК от 05.12.2023 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Современная наука и образование: выбор будущего»

Председатель оргкомитета
Кожанов Виктор
Иванович

кандидат  педагогических  наук,  доцент  Чебоксарский
филиал  ФГБОУ  ВО  «Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте
Российской Федерации»

Члены оргкомитета
Васильев Федор
Петрович

Доктор  юридических  наук,  доцент  кафедры  управления
деятельностью  служб  охраны  общественного  порядка
(кафедра  №  4  УДСООП)  ФГКОУ  ВО  «Академия
управления  МВД  России»,  член  российской  академии
юридических наук (РАЮН)

Соловьёв Сергей
Серафимович

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  ФГБОУ  ВО
«Российский государственный аграрный университет» –
Московская  сельскохозяйственная  академия  им.  К.А.
Тимирязева

Кондрашихин
Андрей Борисович

Доктор экономических наук, кандидат технических наук,
профессор  Уральского  социально-экономического
института  (филиала)  ОУП  ВО  «Академия  труда  и
социальных отношений»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 896-ЭК от 05.12.2023 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Современная наука и образование: выбор будущего»

Секционное заседание «Географические науки»

1. План-конспект урока на тему «Греция» Петрова О. Н. Россия,
Калинино с

Секционное заседание «История и политология»

1. История появления алгебры как науки Зачиняева С. В.,
Подколзина Е.
Ю.

Россия,
Тихорецк г

2. Титулатура киевских князей в
сочинениях древнерусских книжников XI
века как форма возвеличивания
великокняжеской власти: в
интерпретации Илариона Киевского

Соломин В. А. Россия,
Белгород г

3. Структурная модернизация и
особенности государственного
регулирования в сфере воздушного
транспорта России

Гришина И. Д.,
Яценко Л. И.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Формирование поликультурной среды
в образовательных организациях в связи с
динамично меняющейся миграционной
обстановкой в регионе

Хайрутдинова-
Шиллер О. В.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Слушание – важный элемент на уроке
музыки

Хайрутдинова-
Шиллер О. В.

Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Сущность и значение
электрокардиографии

Михайлова С.
В., Щербакова
И. В.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Двигательная активность в жизни
дошкольника

Панина С. Ю.,
Рыбникова Е. А.,
Коренева Н. И.

Россия,
Белгород г

2. Адаптация младших дошкольников в
процессе взаимодействия со старшими
дошкольниками

Сытник Н. А.,
Госсен И. В.

Россия,
Белгород г

3. Наставничество – основа
профессионального роста педагогов ДОУ

Мартынова О. А. Россия,
Белгород г

4. Эстетическое воспитание в детском
хореографическом коллективе

Лубенцов И. А.,
Лубенцова Е. И.

Россия,
Дубовое п

5. Анализ доходов и расходов местного
бюджета как задание для
самостоятельного обучения студентов

Ахунова Е. А. Узбекистан

6. Анализ доходности инвестиций в
иностранные валюты как задание для
самостоятельного обучения

Ахунова Е. А. Узбекистан

7. Развитие памяти младшего школьника
как условие его успешности в обучении

Рудак И. В. Россия,
Строитель г

8. Взаимодействие педагогов и родителей
в решении задач по воспитанию
финансовой грамотности детей старшего
дошкольного возраста

Горюнова Ю. Э.,
Люлина С. И.

Россия,
Майский п

9. Личностно-ориентированное обучение
и воспитание детей

Лубенцов И. А.,
Лубенцов И. И.

Россия,
Дубовое п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Наставничество как инструмент
поддержки и развития педагогических
кадров

Коваленко Е. Ю. Россия,
Белгород г

11. Использование психогимнастики в
работе с детьми старшего дошкольного
возраста, имеющих тяжелые нарушения
речи

Кощина Е. С.,
Пешкова Г. В.

Россия,
Белгород г

12. Субъектная позиция педагога как
фактор деятельности образовательного
процесса

Коршикова А.
В., Агеева Г. В.

Россия,
Старый Оскол г

13. Патриотическое воспитание старших
дошкольников

Кисляк А. Е. Россия,
Старый Оскол г

14. Реализация дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей
программы технической направленности
как фактор формирования
политехнического кругозора учащихся

Полубоярова В.
В., Кукина Р. Х.

Россия,
Дубовое п

15. Художественная литература как
способ развития речи детей

Горбунова О. Ф.,
Мишина Е. Ю.

Россия,
Белгород г

16. Организация развивающей
предметно-пространственной среды
группового помещения ресурсной группы
как способ реализации задач
сопровождения обучающихся с
расстройствами аутистического спектра
(из опыта работы)

Уварова Е. В.,
Грибачева В. С.,
Шевченко А. И.

Россия,
Белгород г

17. Система наставничества в работе
тьютора в рамках функционирования
ресурсной группы дошкольного
образовательного учреждения (из опыта
работы)

Уварова Е. В.,
Грибачева В. С.,
Шевченко А. И.

Россия,
Белгород г

18. Нормы устной литературной речи Аксёнова В. В. Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Познавательное развитие в раннем
дошкольном возрасте

Саплина Ю. А.,
Казутина Т. В.

Россия,
Старый Оскол г

20. Проект «Мы – волонтёры» Дубикова А. Б. Россия,
Черемхово г

21. Экологическое воспитание
дошкольников

Кравчук Н. Г. Россия,
Хабаровск г

22. Формирование
нравственно-патриотических чувств у
детей старшего  дошкольного возраста
посредством музейной педагогики

Лунина Л. С. Россия,
Нижний Новгород
г

23. Формирование финансовой
грамотности у детей старшего
дошкольного возраста на основе
использования игровых технологий  в
процессе образовательной деятельности

Александрова Е.
П., Трофимова
О. В.

Россия,
Шихазаны с

24. Современные методы и приемы
работы с обучающимися среднего звена с
тяжёлыми множественными
нарушениями в развитии

Семенова Е. Н. Россия,
Кугеси п

25. Художественно-эстетическое развитие
детей в начальной школе

Константинова
О. Г.

Россия,
Белгород г

26. Развитие творческих способностей
обучающихся на основе
хореографической импровизации

Попова Т. О. Россия,
Белгород г

27. Роль методологий
педагога-хореографа в эффективности
повышения уровня детской хореографии

Севрюкова М. А. Россия,
Белгород г

28. Влияние занятий в творческом
хореографическом коллективе на
формирование и развитие личностных
качеств ребенка

Филатова И. С. Россия,
Белгород г

29. Хореография как ресурс
формирования эмоциональной сферы
детей

Головинский А.
В.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Адаптация детей раннего возраста Гурьянова И. А.,
Бородавкина В.
В.

Россия,
Белгород г

31. Использование современной
педагической технологии взаимодействия
с родителями

Пархоменко Н.
В., Колозян Е. А.

Россия,
Белгород г

32. Особенности подготовки в
инженерных вузах в свете Послания
Президента РФ Федеральному собранию
2023 г.

Соловьев А. Н. Россия,
Москва г

33. Викторина с детьми старшего
дошкольного возраста «Быть здоровым –
это здорово!»

Хожайнова Е.
И., Овод С. Ф.,
Кочкина Т. И.,
Сидельникова Т.
А.

Россия,
Старый Оскол г

34. Включение родителей в
образовательное пространство
дошкольного учреждения

Курганова Е. Н.,
Котолупенко Л.
Н.

Россия,
Белгород г

35. Формирование первоначальных
алгоритмических умений детей в ДОУ

Кандаурова А.
А.

Россия,
Белгород г

36. Расширение словарного запаса у детей
дошкольного возраста

Гаджиева А. М.,
Шумилина Е. В.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Психология»

1. Проектная деятельность
педагога-психолога дошкольной
образовательной организации как
инструмент реализации задач годового
плана работы (из опыта работы)

Сыромятникова
И. С., Хлапова
И. С.

Россия,
Белгород г

2. Популяризация деятельности
психологической службы детского сада
путем ведения страницы
педагогов-психологов в социальной сети
«ВКонтакте» (из опыта работы)

Сыромятникова
И. С., Хлапова
И. С.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Польза медитаций при борьбе со
стрессом у школьников

Глебова М. С. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Применение математических методов в
экономике

Осолихина В. В.,
Подколзина Е.
Ю.

Россия,
Тихорецк г

2. Производная и ее применение в
современной жизни

Попченко В. А.,
Подколзина Е.
Ю.

Россия,
Тихорецк г

3. Анализ теоремы Пифагора Писанко А. А.,
Подколзина Е.
Ю.

Россия,
Тихорецк г

4. Декарт и его математические труды Яганова А. А.,
Подколзина Е.
Ю.

Россия,
Тихорецк г

Секционное заседание «Физическая культура и спорт»

1. Сценарий зимнего спортивного
праздника для детей дошкольного
возраста «Два Мороза»

Смирнова М. А.,
Абрамова О. И.

Россия,
Ядрин г

Секционное заседание «Экономика»

1. Экосистема для подготовки
инженерных кадров в контексте
технологического лидерства вуза

Аксенова Ж. Н. Россия,
Томск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Современная наука и образование: выбор будущего»

     25.12.2023  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Современная  наука  и
образование: выбор будущего».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  материалы  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
отражающие  современное  состояние  педагогики  и  психологии.
Приведены  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Географические науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искуссвоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Технические науки.
     8. Физическая культура и спорт.
     9. Экономика.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Москва,
Белгород,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Саратов,  Старый  Оскол,
Строитель, Тихорецк, Томск, Хабаровск, Чебоксары, Черемхово, Ядрин)
России и Республики Узбекистан (Ташкент).
     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  университеты  и
ин-ституты  России  (Белгородский  государственный  национальный

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

иссле-довательский  университет,  Кубанский  государственный
университет,  Московский  автомобильно-дорожный  государственный
технический  университет  (МАДИ),  Российская  академия  народного
хозяйства  и  госу-дарственной службы при Президенте  РФ,  Саратовский
государственный  медицинский  университет  им.  В.И.  Разумовского
Минздрава  России,  Томский  государственный  университет  систем
управления  и  радиоэлек-троники)  и  Республики  Узбекистан
(Ташкентский финансовый институт).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими садами, а также учреждениями дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  кандидаты  и  доктор  наук,  декан,  доценты,
преподаватели,  аспирант,  магистры,  студенты,  бакалавры,  учителя,
старшие  воспитатели,  воспитатели,  педагоги  дополнительного
образования,  тьюторы,  инструктор  по  физической  культуре,
педагоги-психологи.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием  «Современная  наука  и  образование:  выбор  будущего»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

Кожанов Виктор Иванович, главный редактор, канд. пед. наук, доцент
Чебоксарский филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»